第 45 回 もも脳ネット 理事会（コアメンバー会議） 議事録

日 時：2021 年 9 月 7 日（火）18：30~20：00

場 所：WEB にて開催

出席者： 岡山医療センター（岩田 MSW）

岡山赤十字病院（田村 MSW）

     岡山光南病院 (宮森医師)

     岡山リハビリテーション病院（鼠尾医師）

     岡山市立市民病院 （渡邊医師・出口医師）

岡山労災病院（福島栄養士）

岡山旭東病院（片岡 PT 細谷事務）

     川崎医科総合医療センター（井上医師 潮 MSW 桑田 MSW）

     岡山市歯科医師会（角谷医師）

岡山県介護支援専門員協会（丸田 CM）

都窪歯科医師会（山本医師）

備前保健所保健課地域保健班（岩瀬氏）

                             計 12 施設 16 名（敬省略・順不同）

議  事

1. 脳卒中地域連携普及推進強化事業について

 岡山リハビリテーション病院鼠尾医師より下記報告あり

・ 他職種連携を強化するための研修会はオンラインでの開催（2 回/年）を予定している。第 1 回の開催

を岡山旭東病院より 11 月 15 日～11 月 30 日の期間に「知識をアップデートする」を Youtube にて配

信予定である。第 2 回の開催を岡山リハビリテーション病院より 1 月 29 日に「移動支援における医療・

介護連携～運転の再開、中止に向けた支援のために～」を開催予定である

・ 普及啓発のための県民フォーラムの開催は中止とし啓発グッズやチラシを配布することとなる。高齢

者への周知が難しいためポケットティッシュを配布し周知していくことになった。

・ 岡山県介護支援専門員協会丸田CMよりケアマネジャー対象にオンラインにて新型コロナウイルスの

対応について公演を検討している。

・ 開業医やケアマネジャー等の在宅スタッフが脳卒中やてんかん患者への運転指導方法やどこに相談を

してよいのか等に困っているのではないかと考え具体的に在宅で困っていることの聞き取りを検討し

ている。

2. 今後のもも脳ネットのあり方について

 川崎医科大学総合医療センター井上医師より下記報告あり

・ 地域連携パスの年号が平成のままであるため今後は内容も含めて改訂を検討していく必要がある。

【今後の会議日程】

・第 65 回もも脳ネット運用会議（運用総会）

  日時：開催未定

  場所：未定

・第 46 回 理事会

日時：オンラインでの開催を検討中

  場所：オンライン

（書記 川崎医科大学総合医療センター：桑田）